
 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

All’Albo Pretorio on-line 
Agli Atti 

Al sito web 
 

Palazzolo Acreide, 02/04/2019 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di fornitura service audio e luci per lo spettacolo  
                    teatrale “Abissi inesplorati” delle classi a tempo prolungato della scuola secondaria di      
                    1° grado - Affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a), D. lgs.  50/2016.    
                    Progetto Laboratorio di teatro a. s. 2018-2019 
 
 
CIG: Z9C27B3883  
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R. D. 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il nuovo Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad 
oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTA la delibera n. 128 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 11/03/2019 relativa alla 
definizione di criteri e limiti dell’attività negoziale del D.S.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 
dal D.lgs. 56/2017; 
VISTO l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.5 ottobre 2010, n.207); 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

VISTA la legge n.228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità 2013” (art.1, commi 149 lettera b), 150, 
154, e 158), ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data 
dall’1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip; 
RILEVATO che la tipologia di fornitura, per le caratteristiche del servizio richiesto, non è reperibile 
sul MEPA; 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 
non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. lgs. 
50/2016 e delibera n. 128 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 11/03/2019 relativa alla 
definizione di criteri e limiti dell’attività negoziale del D.S.; 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
VISTA la richiesta delle docenti delle classi a tempo prolungato della scuola secondaria di 1° grado 
di questo Istituto comprensivo di un service, luci da palco e amplificazione, per lo spettacolo 
teatrale svoltosi in data 22 marzo 2019; 
VISTO il preventivo della Ditta Basile Service di Basile Daniele, con sede legale in via Urbinati n. 41, 
Palazzolo Acreide (SR), C.F. BSLDNL83P14I754A, P. IVA 01906000896 datato 18 marzo 2019, per la 
fornitura di service audio e luci per lo spettacolo teatrale “Abissi inesplorati” delle classi a tempo 
prolungato della scuola secondaria di 1° grado nella giornata del 22 marzo 2019; 
VISTO l’ordine di acquisto per il noleggio di service per lo spettacolo teatrale della scuola 
secondaria di 1°grado CIG: Z9C27B3883; 
ACCERTATA la regolarità della fornitura per il service audio e luci nei tempi e nei modi richiesti;  
VISTA la fattura elettronica n. 1 del 25 marzo 2019 emessa dalla Ditta Basile Service di Basile 
Daniele per l’importo complessivo di euro 500,00 IVA inclusa, assunta al protocollo con Prot. n. 
1821 del 28/03/2019; 
EFFETTUATE le verifiche sulla regolarità contributiva con l’acquisizione della certificazione DURC 

dell’impresa BASILE SERVICE in corso di validità fino al termine di scadenza del 18/07/2019;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina; 
 

DETERMINA 
 

1.Di procedere mediante procedura in economia/affidamento diretto tramite Ordine diretto 
di acquisto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 alla Ditta Basile Service di Basile Daniele, con 
sede legale in via Urbinati n. 41, Palazzolo Acreide (SR), C.F. BSLDNL83P14I754A,  per la fornitura  
di service audio e luci per lo spettacolo teatrale delle classi a tempo prolungato “Abissi inesplorati” 
nella giornata del 22 marzo 2019; 
2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 500,00 (IVA inclusa) a carico del 
Programma Annuale 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

3.Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L.136/2010; 
4.Di liquidare la spesa per l’importo complessivo di € 500,00 (IVA inclusa) dietro presentazione di 
fattura elettronica emessa dalla Ditta Basile Service di Basile Daniele per l’importo complessivo di 
euro 500,00 IVA inclusa; 
5. Di trasmettere copia della presente determinazione per il seguito e gli adempimenti di 
competenza; 
6. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line presente sul sito web istituzionale: 
www.icmessinapalazzolo.gov.it. 
7.Ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile 

del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala. 

 

 
  

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Egizia Sipala  
                                                                                                                                                 

   

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/
http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

		2019-04-02T13:53:34+0200




